

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)**  
**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

**MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO**  
**1º BIMESTRE DE 2011**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS                                | Previsão anual       |                      | 1º BIMESTRE         |                     | Acumulado           |                     |                      |
|-----------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| Categoria Econômica/Fontes              | Inicial              | Atualizada           | Previsto            | Realizado           | Previsto            | Realizado           | a realizar           |
| <b>Receitas Correntes (A)</b>           | <b>17.790.000,00</b> | <b>17.790.000,00</b> | <b>3.315.312,42</b> | <b>3.516.285,54</b> | <b>3.315.312,42</b> | <b>3.516.285,54</b> | <b>14.273.714,46</b> |
| Tributárias                             | 1.310.000,00         | 1.310.000,00         | 157.475,00          | 260.972,45          | 157.475,00          | 260.972,45          | 1.049.027,55         |
| Impostos                                | 1.140.000,00         | 1.140.000,00         | 129.261,00          | 238.066,90          | 129.261,00          | 238.066,90          | 901.933,10           |
| Taxas                                   | 170.000,00           | 170.000,00           | 28.214,00           | 22.905,55           | 28.214,00           | 22.905,55           | 147.094,45           |
| Contribuição de Melhoria                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Contribuições                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Patrimoniais                            | 359.425,00           | 359.425,00           | 81.537,90           | 46.811,85           | 81.537,90           | 46.811,85           | 312.613,15           |
| Industriais                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Agropecuárias                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Serviços                                | 934.200,00           | 934.200,00           | 141.327,18          | 130.841,37          | 141.327,18          | 130.841,37          | 803.358,63           |
| Transferências Correntes                | 17.949.200,00        | 17.949.200,00        | 3.443.466,21        | 3.600.350,88        | 3.443.466,21        | 3.600.350,88        | 14.348.849,12        |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) | (2.920.220,00)       | (2.920.220,00)       | (551.034,55)        | (602.041,99)        | (551.034,55)        | (602.041,99)        | 2.318.178,01         |
| Outras Receitas Correntes               | 157.395,00           | 157.395,00           | 42.540,68           | 79.350,98           | 42.540,68           | 79.350,98           | 78.044,02            |
| <b>Receitas de Capital (B)</b>          | <b>10.000,00</b>     | <b>10.000,00</b>     | <b>1.666,00</b>     | <b>291.200,00</b>   | <b>1.666,00</b>     | <b>291.200,00</b>   | <b>-281.200,00</b>   |
| Operações de Crédito                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Refinanciamento da Dívida               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Operações de Crédito             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Alienação de Bens                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Transferências de Capital               | 10.000,00            | 10.000,00            | 1.666,00            | 291.200,00          | 1.666,00            | 291.200,00          | -281.200,00          |
| Outras Receitas de Capital              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>              | <b>17.800.000,00</b> | <b>17.800.000,00</b> | <b>3.316.978,42</b> | <b>3.807.485,54</b> | <b>3.316.978,42</b> | <b>3.807.485,54</b> | <b>13.992.514,46</b> |
| <b>DESPESAS</b>                         | <b>Dotação Anual</b> |                      | <b>1º BIMESTRE</b>  |                     | <b>Acumulado</b>    |                     |                      |
| <b>Categoria Econômica/Natureza</b>     | <b>Inicial</b>       | <b>Atualizada</b>    | <b>Empenhado</b>    | <b>Liquidado</b>    | <b>Empenhado</b>    | <b>Liquidado</b>    | <b>A empenhar</b>    |
| <b>Despesas Correntes (C)</b>           | <b>16.288.600,00</b> | <b>16.399.500,00</b> | <b>4.355.029,75</b> | <b>2.222.858,47</b> | <b>4.355.029,75</b> | <b>2.222.858,47</b> | <b>12.044.470,25</b> |
| Pessoal/Encargos Sociais                | 8.329.800,00         | 8.333.300,00         | 1.224.025,96        | 1.224.025,96        | 1.224.025,96        | 1.224.025,96        | 7.109.274,04         |
| Juros/Encargos da Dívida Interna        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Juros/Encargos Dívida Externa           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes               | 7.958.800,00         | 8.066.200,00         | 3.131.003,79        | 998.832,51          | 3.131.003,79        | 998.832,51          | 4.935.196,21         |
| <b>Despesas de Capital (D)</b>          | <b>1.421.400,00</b>  | <b>1.839.500,00</b>  | <b>73.092,86</b>    | <b>32.591,06</b>    | <b>73.092,86</b>    | <b>32.591,06</b>    | <b>1.766.407,14</b>  |
| Investimentos                           | 1.396.400,00         | 1.814.500,00         | 53.768,80           | 13.267,00           | 53.768,80           | 13.267,00           | 1.760.731,20         |
| Inversões Financeiras                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Amortização da Dívida                   | 25.000,00            | 25.000,00            | 19.324,06           | 19.324,06           | 19.324,06           | 19.324,06           | 5.675,94             |
| Amortização do Refin. Div. Mobil.       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Amortizações                     | 25.000,00            | 25.000,00            | 19.324,06           | 19.324,06           | 19.324,06           | 19.324,06           | 5.675,94             |
| Outras Despesas de Capital              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>Reserva de Contingência (E)</b>      | <b>90.000,00</b>     | <b>90.000,00</b>     |                     |                     |                     |                     |                      |
| <b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>              | <b>17.710.000,00</b> | <b>18.239.000,00</b> | <b>4.428.122,61</b> | <b>2.255.449,53</b> | <b>4.428.122,61</b> | <b>2.255.449,53</b> | <b>13.810.877,39</b> |
| <b>SUPERAVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>      | <b>90.000,00</b>     | <b>-439.000,00</b>   | <b>-620.637,07</b>  | <b>1.552.036,01</b> | <b>-620.637,07</b>  | <b>1.552.036,01</b> |                      |

\_\_\_\_\_  
Prefeito Municipal\_\_\_\_\_  
Contabilista – CRC Nº\_\_\_\_\_  
Responsável pelo Controle Interno